cingit ⁊ vallaſ ⁊ p̄ multitudine obsequentū  
tunc tpis vix videſ. Cum ip̄s apum in labo  
re est ipse intus est ⁊ circui ſimilis excitant  
ſolusa labore est imunis. Circa quē ⁊ apes  
allunt qdam bñtes aculeum tanqz lictores  
qui autoritate allidua regis sūt custodes. et  
ipſe raro pcedit foras nili qñ examen totū  
debet exire. cuius exitus intelligit ante dieb⁹  
aliquot exercitu murmurāt et quasi ad exi  
tum ſe pparante. vñ ſiquis tunc regi apum  
pſcinderet alam totū examen tunc tpis non  
eriret. et qñ pcedunt ſingule regis obſequio  
ſe offerunt ⁊ ei primeſ ſe volūt regem fessuz  
bumeris ſubleuant ⁊ fatigatum totū portat  
ſi qua lassa defecerit l̄ ab acie errauerit obo  
te pſequif vbiqz rex pcedit ⁊ vbiqz rex  
pledērit ibi cetero ſiguit caſtra. rege viſo tot⁹  
animalē exercitus ipoqz amitto totū agmen  
dilabit ad alium. qz ſine rege elle nō poſſunt  
ad aluearia ſubintrant qdaz falſe apes que  
ſuci nuncupant babentes magnū ventrem  
furtimqz deuorant mella. ⁊ bas apes interſi  
ciunt quādo eas dependunt. Quādo ver  
eft bumidum fetus apū multiplicant. ⁊ mel  
la depaupantur. ⁊ econuerſo quādo ver eft  
ſiccum deficiūt in ple ⁊ in melle multiplicat  
ſi autem defecerit in aluearibus cibus impe  
tum faciūt in primas ppoſito rapiendi. ⁊ cō  
tra eas alie aciem dirigut ſi rectorem babet  
et ſi que fuerint apes fauentes inuadenib⁹  
pount eis inuatores nec eas impetuſ ſed po  
tuſ eis ſibi associant ⁊ defendunt. Multis  
alijs de cauſis acies contrarias cōſtituent  
duo imperatores cum multa rixa que dimi  
catio in iactu pulueris aut ſumo totaliter diſ  
cipatur. Item idem ca. xij. Apes quedā ſunt  
ruſtice ac ſiluestres horide aspectu ⁊ ceteris  
iracundiores. ſed labore ⁊ opere ſunt pſtan  
tores. alie ſunt vrbane quarū quedam ſunt  
breues ⁊ varie acrotunde. alie ſunt longe ſic  
vespe ⁊ ille ſunt alijs deteriores ⁊ ſunt pilose  
et qdam ex his ſunt albe que in messe mella  
faciūt. ſiluestres vō in arboz concavitatib⁹  
mellificant. aliqñ in aliquo terrefspecu qbus  
natura dedit aculeum ventri conſertum ab  
vnū ictum. qdam autē ex vindicandi ardo  
re ita pſunde figunt teluz qd̄ pſequif ſubito

# Liber

intestinū et tales cito moriuntur. alie quod ex aculeo pīdūt et viuetes vltērī mellificare non pīt. sed castratis virib⁹ nocere pīterī et pīdelle desistūt. **O**dores fetidos et ceteros sumos maxime odiūt et fugiūt. in reb⁹ aut̄ odoriferis io cundant. **C**ancro et odore si quis eos iuxta de coquat exanimat. quā rex eoz mortis tristitia torpent funerantur quā more pīcomitant̄ exeq̄as. et meret plebs magno dolore rege peste plumpio. nō cubos tūc conuebūt. nō pīcedūt tristi tūm murmur glomerant. **C**irca corpus e⁹ luctū nō minuit. immo nisi suberabat mortu⁹ fame et dolore moriuntur. hilaritate g⁹ apū etnitore sanitas estimata. **B**icit etiā id apes incurtere multas infirmiūt. nam ut dicitur. egrotat quā nō pīficiūt seū suūz. Inimicat etiā vel aduersat eis resultas sonus echo. ni miseri facit eas timidas inopinato sonitu terres eas. inimicat etiā eis corrupta nebula corrūpens flores quā depascūt. aduersant et eis aranee quā se sociateis et in aluearib⁹ faciunt itexturas. pīstifera ē eis etiā musca quādā silis papilionis quā insilit in candelas. naz papilio depascit ceras et relinq̄t stercore ex quib⁹ generant teredines quā ceras pīcipias appetūt nocet etiā eis auiditas past⁹. quā nimia florū facietate replent. et marie hoc accidit in vere oleo quādem exanimans sicut et oia anulosa et insecta. pīcipue si capite vncio in sole ponant sed a spīce aceto reuiuiscent. aliquā etiā pīrabūt sibi moris et morbi causas quā sentiunt sibi libet trahi mella nimis aude deuorātes. bucus quā pli. **I**n signes etiā pīrietates et notabilis recitat. **S**icut. li. viii. c. iiij. Apes inquit cibāt ex melle et comedūt inde pax. sed quā infirmāt tunc comedunt mel et nō exēunt de domib⁹ suis et quā inueniunt domos mundas siue aluearia faciūt in eis domos sextiles cereas. et quā orūficia aluearis sunt nimis ampla. diminuunt amplitudinez cum quādam viscositate nigra que in odore est acuta. et edificant pīmo domū regis. et illa dom⁹ similis est foramini. et post alias domos sīm diuersitatē malorum vel minorum. masculi aut̄ tantūmō opantur domos suas. et post nō est opatio nisi ad comedendū mel et mellificandū. et apes pīmo morant in fauis suis. et quā est tempus exēunt

# XVIII.

di ascendunt in altum sīm formā piramidis et postea redēunt et comedunt mel. et rex nūqz exētūt cum exercitu. et masculi nō bīt acuz nūlī forte pauci. tūc capetunt pungere sed nō pīt. et reges apum sunt duoy modoꝝ unus rubeus et alter niger fere sicut carbo. et est in duplo maior qz apis que mellificat. et se apes masculine magis pigre qz seic. et meliores sunt apes minores et rōndiores bītēs variōs colores. et apes que pascunt in monib⁹ pratis et ortis sunt minores et meliores et faciūt mel pīsimile in pītib⁹ et leue. apes aut̄ que nō sunt bone nō faciūt mel equale nec consimile sed apis qz spādheret forāmī mellis efficit mel meli⁹. aliter ei⁹ corrumpt⁹ defacili⁹ et generat in eo aranee quā corrumpt⁹ mel. **P**uplicide causa utnī apes mellificātes aculeo scadēt defensionē. et ad humiditatis supflue pīsumptionē. vis enī ignea est in acu. et iō coopat̄ valde ad pīumptionē supflui humidi et melis imūratōz et seruationem. **T**ē subintrat sepe aluearia quādam musce male quā faciunt alijs muscis pīstedū quas muli vocant grisanēs zilli grisanēs pīforant et corrodunt alaz alaz. sed vere apes pīsequunt illas muscas et pungūt eas nec pīmittūt eas cadere super domos suas. Et apes mellificātes incūtiunt masculos nocētes eis et reges malos quā eas nō bene regūt. sed tantūmō de melle nimis comedūt. et pīcipue hoc faciūt quā mel erit paucū. et apes pīue pugnat cū longioribus quānō opant ne laborant. et nitunt eas eiūcere dealuearib⁹. et pītaliū electionē meliorat mel et auget. **E**st aut̄ unum gen⁹ apum quādīcī labiōt et interficiat apes mellificātes et destruit eāt domos. et hoc ē quā sūt vigiles et bone custodie. et quānō intrant aluearia. i. mel: le subito se infigūt cā deuorāndi intantuz quā nō pīt euadere. et tunc statim a veris apib⁹ bīmō interficiunt. et ante qz rex exeat rationabiliter per duos dies ante scūt alie quid rex sit facturus ut obedire illi pīate sint. et quādo reges creant quilibet babet cateruam vnaꝝ zilla caterua nō vult babere alium regēnisi quē pīmitus acceperunt. et si aliis rex voluerit esse rex illius comitatus ipsum interficiūt et post qz exierint pulli et fuerint pauci expē-

et abūtūt societātē alteri⁹ examinis. et sic sumul  
securius p̄ficiunt. et postq̄z ceperint volare  
pulli et fuerint equales magnis festinat op⁹  
suu⁹ et seniorib⁹ plurimū cooperant. Nulla  
aut̄ creatura ardētio⁹ est ad vindictā q̄z sit  
apis q̄n ad iracundia⁹ puocat. et ideo sepe  
grandes p̄sternit exercitus multitudo apū  
q̄n p̄tra diripientes mella resistere cōpellun  
tur. fumū et fumū sup omnia abborrent apes  
et iō laborant p̄scere feces et squibala sua q̄n  
volant. q̄r earum feces fetent valde. et iō ab  
eis domos suas valde purgāt. v̄gines apes  
riuenies melius opant et faciūt mel⁹ mel  
q̄z seniores et nō tantū p̄cutiūt nec tantū ledit  
ear⁹ p̄cussio sicut senū. Potant aut̄ apes et bi  
bunt sed aquā tanū claram siue p̄pe siue a  
remotis bauriaſ nec potat nisi p̄us piecerit  
fecem suā. et maxime mellificant in autūno  
et vere. et mel veris mel⁹ est ppter florū no  
uitatem et ampliorē puritatē. et apib⁹ placet  
armonia sc̄ sonitus cant⁹ et p̄cussio palmar⁹  
et iō cum canto et pelui⁹ aut cimbaloꝝ tunni  
tu ad alueare reuocant. et q̄n dimutit apib⁹  
multū de melle pigrescit et mun⁹ opant. et iō  
optet ut in alueariib⁹ eis mediocris dimittat  
bucusqz auīc.li.vij. M̄lta alia ponit in qb⁹  
cōcordat cum Aris.li.vij.pli.in.xi. quere sup  
lib⁹.xij.in litera a. vbi inuenies multa que ab  
aristotele et seneca et alijs autorib⁹ sunt exer  
pta. sed hec sufficiant.

De boue Ca.XII

**B** D̄ grece boetes  
nūcupat. quē latini trionē vocāteo  
cyterram terit cuius latitudo pellis  
amento v̄sqz ad crura pallearia dicīt a pelle  
ipsa. s. dicta quasi pellearia qđ generositatis  
in boue est signū vt di. Ily.li.xii. Bouz aut̄  
vt dicit idem circa socios eximia pietas est.  
nam alter altez inquirit cu quo p̄ colluzara  
trum ducere p̄suevit et frequenti mugitu pi  
um testat̄ affectum q̄n ipsum citius inueniri  
nō contungit. De bobus v̄o dicit Idi.li.vij  
ca. xlvi. bobus indicis cameloy traditur esse  
altitudo quor cornua sūt in latitudine qua  
tuor pedum. et sequitur ibidem. Soli boues  
inter animalia retro ambulantes pascunt.

aque calide ablutiōe dicunt pinguescere. q̄n  
cornib⁹ capitis p̄ungunt plus laboris p̄ne  
sustinere q̄z q̄n ceruice inuicez copulant. In  
syria sunt boues q̄ non habent palearia sub  
guttere sed gibbos in dorso. boues q̄z latata  
bñtes cornua. dicunt eē i ope excellētes. boues  
nigri coloris p̄ua bñtes cornua min⁹ repu  
tant v̄tles ad opandū. maioz a cornua et sp̄s  
lora bñt boues q̄z thauri. et post castrationē  
bos in corpe et in cornib⁹ augmentū recipit.  
p̄ter etiā p̄ficit in robore et v̄tute. nō tñ est tā  
te animositas nec audacie sicurā. magis  
aut̄ efficiſ dominus maturus et quietus pa  
tiens laboris. et motus tardioris et incensus  
grauioris. Itē pli. ibidem. Natura optiā bo  
um fit in trimatu. post trimatu aut̄ numis ē  
sera. sed ante p̄matura. optime v̄o cuz boue  
iuencus imbuīt. socium ei laboris agricul  
ture habemus hoc aīal. tanta etiā sunt cura  
apud p̄ores boues nō ledere vt q̄ p̄caciā  
mot⁹ bouē occideret sine cā. puniret grauit̄  
tanq̄z colonū suū interemisset. vt dicit idem  
Est ei animal mute et mundū nō soluz v̄sib⁹  
bominū necessariū. veruetia⁹ ad imolandū  
in aris deoz est congruum et aptum. nam ex  
bobus optime fiunt victime et laudatissima  
fit ex eis placatio deoz. bos aperit terraz vo  
mēre et incidit et colit arua et ea gignētis fru  
cibus apta reddit. Bos carnisbus reficit et  
nutrit. pellis eius multis v̄sib⁹ cōuenit. eius  
etiam simo terra impinguescit. ei⁹ cornua ca  
lefacia remolliunt et rectificant ex qb⁹ vascu  
la diuersa et varia utensilia p̄parant. Ex cor  
nib⁹ ei⁹ bouinis fiunt arcus baliste quib⁹ tela  
p̄tra hostē iactant. fiunt et toraces et arma q̄  
bus infirmiora bominis cōtra hostiū; iacu  
la defensant. fiunt et lucerne quib⁹ fugant te  
nebre. fiunt et pectines quib⁹ capita a sordib⁹  
emundant. bouinis etiā cornib⁹ v̄tunē pena  
tores. nam cū eis terrent feras et incitant ca  
nes venaticos vt fugientia aīalia insequant̄  
cornib⁹ insup v̄tunē scriptores et pictores in  
quibus varij colores optime conseruantur  
vtunē etiam cornuum v̄su bellatores quib⁹  
buccinando socij aīani tā pugnātes q̄z fugi  
entes ad aciem reuocant. cornib⁹ etiā v̄tunē  
custodes turri⁹ et castroꝝ siue speculatores

# Liber

## XVIII.

qui ipsoz sonitu ad vigilandū mūtuo se hor-  
tan̄ ad multa alia cornua bouina sūt neces-  
saria. **U**nū nūbil est in boue qd̄ diuersis v̄ib⁹  
non sit vtile et etiā eius simus. vt dicit pli.li.  
xviii.c.i. sim⁹ inquit bouis cū aceto iuuat  
cōtra dolorē articulor̄. ydropticis etiā reme-  
diū singulare est si inde ad solez pungant̄.  
inficteaneū eī plūmū humorez sedata ac rep̄  
mit inflaturā ydropticā et tumorē. **D**icit pte  
re apli.li.xxi.ca.ii. est in q̄tania pūlum sile  
scarabeo noie burestis. hoc in berbas fallit  
bouem. et iō sic est dictū q̄ premit eum. nam  
in berbas quas bos diliḡ illud aīal se ab-  
scindit q̄dānialbos deuorat dū berbas in  
caute capit. burestis aut̄ deuorat̄ iecurbo  
uis subito sic inflamat ut ipm̄ cum cruciatu  
mariotandē rumpat. vñ pp̄t onus q̄ bouis  
cerui p̄mis̄ et pp̄t dolorē stimuli quo pungi  
turbos burestis veneno dū eī ventrē subin-  
trat̄ cibos cum interitu cruciat̄.

### De bubulco Ea. XIII

**B**ubulcus dicitur  
boū custos. qui ipsoz est custodie  
ex officio deputatus. hic boues pa-  
scit et nutrit et ad pascua eos ducit ac reducit  
et dum sunt in pascuis p̄pedes eos colligat  
et p̄necut. eoz ceruices iugo premit et aratro  
eos iungit. cū stimulo pigrat̄es cōpellit ad  
labores. et vt uniformē aratrum trabant sti-  
mulando eos cogit sibilo. et cantilena eos de-  
mulcer. et vt libent⁹ iugū ferant vocis melo-  
dia allicit ipsos et inducit. naturaliter eī boues  
sicut et cerui diliḡ melodiam. vt dicit auic.  
cum v̄ga eos dirigit et vt rectū faciat sulcum  
ipsoz instruit. nec solū cogit ad arandū vez  
etiam ad tritirādū cōpellit. et ad p̄fringēdas  
fruges in area circūducit. finito labore a iu-  
go eos soluit et ad p̄sepe vt reficiat̄ eos ducit

### De bubalo Ea. XIII

**B**ubalus est a bo-  
ue diminutiuē dict⁹ eo q̄ similis sit  
bobus. Est aut̄ animalita indomi-  
tum q̄ p̄feritate iugū non recipit in ceruice.  
bubalos africa p̄creat. In germania aut̄ sūt  
boues agrestes bñtes cornua in tantū pten-

sa vt regijs mensis pp̄e insignem eoz capaci-  
tatem ex eis pocula hiant. vt di. Ili. **E**st aut̄  
animal magne fortitudinis. vñ domari non  
pōt nisi circulo ferreo naribus eius infiro q̄  
circumducif. nigri aut̄ vel fului est coloris  
paucos et raros babens pilos. cornua babz.  
frontem cornib⁹ validissimis circūseptam.  
cui⁹ caro nō solum est vulis ad escam. verū  
enam ad medicinas. nam vt di. pli.li.xviii.c.  
x. carobubali cocta vel assa bonis morsum  
sanat. cui⁹ medulla cum dextro crure assum-  
pta aufert pilos palpebraruz et medet vicijs  
oculoy. sanguis eius cū aceto sumptus reij  
cientem sanguinem mire sanat. cui⁹ vngule v̄l  
solee bubaline cum mirra p̄firmant dentes  
motos. lac bubalinū valet p̄tra viscerum tor-  
siones. nam sua pinguedine delinit ea. vnde  
p̄tra dissenteriam multū p̄dest. valet contra-  
ictus serpentū et scorpionum. et p̄tra venenū  
salamandre et cicute. vulnera recentia sanat  
simus bubali calefactus sanat apostemata  
dura et eorum duricias spargit. fel eius valet  
p̄tra caliginem oculoz. **S**unt et q̄dam boues  
agrestes mire magne et in summe sunt  
agilitatis. intantū enim sunt agiles ut simū  
quē p̄siciunt citi⁹ eleuent sup cornu q̄ possit  
decidere super terram. **H**i boues odiunt et p̄se  
quītūr omnerubeum siue rufum. et do ve-  
natores rubeis se induūt ut eos puocent ad  
eos insequēduz. venator iam videns bestiā  
appropinquante retro magnā arborē et for-  
tem se abscondit. bos vero cornib⁹ ita formiter  
impingit in arborē q̄ pp̄nū cornib⁹ ab arbo-  
re detinet et sic detent̄ venatoris iaculis con-  
fodit p̄sternis et necat̄. **E**st aut̄ aliud animal  
sile boui agresti sed nō est tante magnitudi-  
nis. maxima habet cornua multū alta et acis-  
ta cum quib⁹ deicat arbores et arbusta. sed et  
si p̄caua est querc⁹ roboze suo deponit usqz  
ad terram. qui gratia pastus tandem caput  
submittit int̄ frutices subtilia et plura v̄gulta  
siue vimina bñtes. quaz cōplexione et adbe-  
rentia cornua bestie circūligant et obligant  
vnde diu luctans cōtra illas complexas vir-  
gulorum obuolutiones magis ac magis  
se intricat atqz ligat. cumqz diu luctans ab  
illis ligaminibus se non expedit imo fortius

se inuoluit p̄ indignatione alte mugit. cuius  
vocem horridā audiēs venator sc̄ibestiam  
illa queatā fore et detentā. vñ ipam secure ve-  
nabul' impetit et occidit bestia acerrimaz in  
v̄gultis quā in nemorib⁹ magnis inuadere  
nullaten⁹ ausus fuit. et hāc bestiaz vocat phi-  
siologus aptaleonē. Cui⁹ dicens si sibes adbi-  
benda est mirū videt qualitā fera bestia de-  
v̄gultis et nemorib⁹ modicis co:nua nō exi-  
mit que eisdē cornib⁹ ingētes arboreſ deſicit  
et p̄sternit. Est p̄terea q̄dam sp̄s bouis silue-  
stris quā Aris. in li. viii. circa finē vocat bon-  
kur. et dicit q̄ magn⁹ eſt ſm q̄ntitatem tauri  
et eſt ſilis thauro. et h̄z crines deſcedentes ad  
duas p̄es ſpatular̄ ſicut in equo eſt videre.  
et ei⁹ pilis ſunt magis molles pilis equi et bre-  
uiores. et crines ei⁹ trunui vſq; ad oculos. et  
eſt color ei⁹ vergens ad rubeu colorem vel ci-  
trinū. et vox eius aſſimilat voce thauri. et ha-  
bet cornua aliquātulū incuruata et in unoq;  
q; cornuſ ſuoy capo p̄t medietatez mensu-  
re. que d̄rbos et non h̄z dentes ſupiores ſicut  
thaur⁹. nec crura eius ſe multoꝝ piloz et alſi  
milant lane. et findit vngulas bñs in pedib⁹  
duos ſotulares et cauda ei⁹ eſt breuis reſpe-  
ctu corporis. et ipſe cauatterā et erigit in cau-  
bo ſicut thaur⁹. et h̄z durā cutē multos ictus  
patientē. et carnē habet valde dulcē. et ppter  
hoc venaſ et p̄cunt. et qñ venaſ fugit et q̄ſcīt  
et cū debilitat pugnans p̄ſciſ ſtercus p̄ qua-  
tuor paſſus. et hoc facit qñ timet. Canes aut̄  
venatici odorant ſup ſterc⁹ et dum circa tale  
odorem occupant bestia fugiendo elongat.  
Idem dicit arist. de vacca agresti. lib. x. et qñ  
aſpropinquat aialis ptus adunabunt ex eis  
multi. et p̄us aggregabunt ſterc⁹ circa ipſum et  
ponunt ſicut muri. et hoc eſt aial multi ſterco-  
ris. vt di. aris. idem et etiā auic.

### De basilisco Ca. XV

**B**aine dicit regulus eo q̄ſit. vt di. Id  
rex ſerpentuz. ipſum ei videntes fu-  
giunt et timet etiā ſerpētes ipſi. olfactu ei ſuo  
eos necat. flatu et etiā aspectu intimit omne  
viuū. adei⁹ ſiquidem aspectū nulla auis illeſa  
transit. et q̄zuis p̄cul ſit ei⁹ ore cōbuſta deuo-

raſ. a muſtel' iñ vincit q̄ ſoies ad cauernas  
deſerūt in quib⁹ reguli delitescūt. Mabil eniž  
ſine remedio ille parens oīm dereliqt. vnde  
vila muſtela basiliscus fugit quē illa pſequi-  
tur et occidit. Eſt aut̄ in longitudine ſemipe-  
dalis albis maculis lineat⁹. reguli aut̄ ſicut  
ſcorpiones arentia queq; ſectat. et poſtq; ad  
aquaſ puererit ydrophobos et lymphaticos  
faſiūt. intoxicant eniž ipſas aquas et mortiſe-  
ras reddūt eas. vocat quoq; regulus a mul-  
tiſ ſibilis. nam ſibilis occidit anteq; morde-  
at ſiue pungat. bucuſq; li. li. xii. ca. iii. Idi.  
aut̄ li. viii. ca. xxi. dicit lic. Apud inq̄t helperi-  
os et ethiopē ſons eſt q̄ a multis eſtimat ca-  
put nili iuxta quē eſt q̄dam fera que catoble-  
fas appellat corpe quidez modica omnibus  
q; membris iners pregraue caput gerens. et  
ſemp habet deiectum ſup terram. alias eſſet  
internecio humani generis. q̄ omnesq; eius  
viderint oculoſ expirarent. Eadē basilisci ſer-  
pentis eſt viſ quē ſirena p̄uincia gignit. ba-  
bens in longitudine maſtudinē. xx. digitorū  
candida in capite macula velut dyademate  
inſignit. Mabil omnes fugat ſerpentes nec  
flexu multiplici reliquum corpus impellit.  
ſed celsus et erectus i medio gradit et incedit  
deſiccat frumentos. et herbas exurit nō ſoluſ ta-  
ctu. verū etiā ſibili et afflatu circuadiacentia  
oia deſtruit et corrumpit. tante etiā eſt vene-  
nitatis et p̄niciei q̄ tangenteſ ſe cum baſta  
longiſſima linea mora interficit et plumiſ. buſ  
muſtela domat et vincit. Quia deo nature  
nihil placuit eſſe ſine pari. moſ itaq; baſili-  
ſci moſlus eſt muſtele. et tandem moſ muſte-  
le d̄r̄ eſſe ſetor baſilici. et hoc qđem verum eſt  
ſeñili muſtela paſtu et fricatore rute berbe  
contra tale mortiferum p̄muſ muniatur.  
vt di. Aristo. et etiā Alii. Idmo i ḡiſ mu-  
ſtela rutam berba q̄zuis amaram comedit  
et ſic virtute ſucci berbe. amare nature boſtē  
intrepida aggredit et deuincit. et q̄zuis baſili-  
ſci irremediabiliter ſit venenosus q̄zdi vi-  
uu. in cinerez in combustus veneni maliciā  
perdit. cuius canis operationibus alchimie  
utilis credit. et maxime in traſmutationibus  
metallorum

# Liber

## .XVIII.

**D**e botrace **Ca. XVI**

**B**ota dicit gen<sup>o</sup> est rane venenoseba  
bitans in terra piter et humore. vt  
dicit pli.li.xviii. senectutem. i. vetustam et senē  
pellem dicunt eas deponere assiduo pastu q̄  
rundaz herbar. venena tñ sibi semper reseruā  
tes pugnant p̄tra araneā et spalangionem et  
beneficio plantaginis eay venenū supant et  
puncturā. cuius venenū credit esse frigidissi  
mū. Et idō omne mēbris qđ tangit reddit in  
sensibile et stupidū ac si esset gelatum. Ani  
mal siqdem est virulentū. et adiram se ani  
mat ad oēm tacū. vñ quāto plus tangit tan  
to turgescit ampli et inflatur. quorū maculis  
sub ventre respergit tot nocumētis venenū  
ei obnoxii fore p̄hibet. oculos habet quasi  
igneos et lucētes. et est tāto p̄nicioſior quāto  
ei aspect⁹ ardētioz inuenit. et q̄uis claros  
bēat oculos odit tñ solis aspectū et querit la  
tebras ac fugit ad cauernas qñ sol orit et ipsi  
us radūs terre superficies refouet. **H**erbal dul  
ces diligit et earū radices comedit. sed come  
dendo eas inficit et corrumpit. et idō in oris  
ruta que bufonib⁹ et ceteris venenosis ē ini  
mica plantari p̄sueuit. cuius v̄tute arcentur  
ne accendant ad alias herbas et radices q̄ ibi  
terre cōmandant. loca fētida muscida et simo  
sa bufo diligit. odorifera aut loca mltū odit.  
vñ dicunt q̄ vineis incipientib⁹ florere fugi  
unt. q̄ odore ipsarū nō pñ sustinere. **D**e bu  
fone aut dicit pli.li.xxi.c.iii. sunt rane multū  
venenose que dicunt rubete que viuunt in ve  
prib⁹ et rubetis. que sicut sunt grādiores sic  
et ceteris sunt p̄nicioſores. et sūt coloris alte  
re subnigri altere subrusci vel pallidi et subci  
trini. **I**stas aut rubetas dicūt habere duplex  
iecur. vñ est summe venenosuz. et aliud est  
remediu et da p̄ antidoto p̄tra toxicum seu  
venenū. Optet aut ipsa experiri. p̄cūt auez  
iecur in nido formicarū et p̄tē venenolā for  
mice fugūt alia p̄tē appetūt et illā optet reti  
nere et v̄lui reseruare. **A**dīra de his certatim  
tradūt autores. vt dicit pli. **D**icūt enī in ei⁹ la  
tere dextro et os occultuq̄ p̄iectū in aquā  
seruētē facit et subito refrigerari nec v̄afer

uerē postea nisi os p̄mit exūt. et illo officiu  
lo vtunt magi ad amoē et odiū cōcitandū.  
**D**icūt enī inde q̄rtanas posse saluari. Quā  
tūcūqz autē vermis ille sit venenosus. p̄inci  
nerationē tñ et cōbustionē amittit v̄mvene  
ni et recipit maximā v̄tutē medicinē. **V**alet  
enī miro mō ad carnis et cutis aliquā casu p̄d  
te recuperationē et neruoz cōsolidationē et vul  
nerū desiccationē et curā si debito modo illo  
cinerē quis v̄tatur. **Q**uere infra derana in li  
tera R.

**D**e bombice **Ca. XVII**

**B**ombyx est uermis  
quidā nascens in frondibus cipssi.  
fraxini mori et terebinti. vt di. pli.li.  
xi.c.xxi. **I**si aut d. sic. bombyx est frōdiū v̄mis  
ex textura bombinū cōfici. appellat au  
tem hoc noīe eo q̄ euacuet dū fila egerat et ī  
eo remaneat solus aer. vt di. idē. **M**irā autē  
recipit hic v̄mis imutationē. nā p̄mo nascit  
sicut vermis similis eruce que rodit folia ole  
ruz et p̄pinoz vinearū. **B**v̄mis frigoris ipa  
ties bombycas telas aranearū modo terit et p̄  
mo sibi interit corticē siue domū in q̄ babitet  
et contra hororē byemis se defenset texturaz  
autē suā facit pedū suoz ministerio quibus  
subtiliat filū et pectinat. et sic id in telā ordiat  
et componit.

**D**e camelis **Ca. XVIII**

**C**amelī ut dicit p̄si.  
li.xii. a greco nomē sunt sortiti eo q̄  
qñ onerātur se inclinātes et accubātes corā one  
rātibus būliant. greci enī came būile et bre  
ue dicūt. vel dicunt a camur qđ grece curuū  
sonat. quia in tempe quādo recipiunt super  
se pondera sup anteriores poplices incuruā  
tur. **C**amelī itaqz animalia sunt onerifera et  
mansueta ad portanda hominū pondera d  
putata et inueniuntur in multis regionibus.  
sed potissime in arabia. et differūt camelī ara  
bici a camelis aliarum regionum. nam ara  
bici duos habent in dorso gibbos. **S**ed reli  
quarum regionum camelī in dorso habent  
vnū tantū. vt dicit p̄si. in eodē. **P**li. v. li. viii  
ca. xix. dicit sic. **C**amelos inq̄t interarmaenta

pascit oriens. quox duo sunt genera bactri-  
ci scz zarabici. arabici camelii bina habent ut-  
bera in dorso. bactrii vnu bnt in dorso in q  
portant. et alium in pectori cui incubant. Ca-  
melii superiori ordine dentum vt boves carēt et  
ruminant sicut bos et ovis vt dicit **Ili.** li. xij.  
vngulaz tñ nō dividunt ut p<sup>o</sup> diceat. veloces s<sup>t</sup>  
mktū vt di. pli. et iō valēt in pliis cōmitēdis  
et etiā in mercib<sup>o</sup> deferendis. ultra assuetum  
camelus n̄ pcedit spacū. nec pl<sup>o</sup> p<sup>o</sup> ueto one  
resuscipit ad portandū. odum bnt naturali-  
ter ptra equos. tuiim etiā p quatriduū tole-  
rant et qnibunt turbant aquaz. aliter potu  
nō gaudent. Vnu qnquaagenis anū. qdaz  
etiā et centenis et aliquenā rabiem incurrit  
**Castrant** camelii q bello pparat. foriores ei  
sunt coitu penit<sup>o</sup> denegato. bucusqz pli. **Be-**  
camelo vno dicit **Iliic.** sic. Camelus inqmo  
uet pmo pedem dextrū sicurz leo. et solus ba-  
bet sup dorsum additamentū. et babet pedes  
scissos. et in scissura babet pellem ad moduz  
pedis anserini et ille scissure sūt carnose sicut  
scissure pedis vrsi. Et iō etiam faciūt eis bo-  
mines sotulares et abluunt eis pedes ne pe-  
dum teneritudo subtus ledas. et aliquenā etiam  
in corde illius inuenit os sicut etiā inuenit in  
corde cerui. et babet quatuor conos in dua-  
b<sup>o</sup> māmillis sicut vacca. et camelia se inclinat  
et vadit sup genua qn appetit cum masculo  
copulari et desideriū eius est feruens tempe-  
amoris. et tunc parū comedit. et semper appetit  
coire iuxta locuz illū vbi pmo cowit. et vt di-  
cit **Arist.** li. v. **A**propriat camelis q solitarij  
sint in montib<sup>o</sup> amoris tpe et nullus pōt ap-  
ppinquare eis nisi pastor. et vga camelorū  
est neruosa et valde dura. et iō hunc ex ea cor-  
de arcuū. Item idem in eodē. camelii habent  
temp<sup>o</sup> determinatū ad coitū et amorem. Fe-  
mina alit fetuz in vtero p. xij. menses et nō co-  
eunt an triennū et post pnum quiescit pan-  
num. Itē dicit idem li. viii. q slunt qdam gene-  
ra camelorū que castrant ut sint ad fugē co-  
modū aptiores. et dicit q tales camelii sūt ve-  
lociores equis. et hoc accidit ppē amplitudi-  
nem passus. sed de hoc quere infra de drome-  
dario. Item nota ptra incestuosos de came-  
lo. q camelus vt di. **Arist.** li. viii. nō coit cū

matre sua. coopiebaenim mater cuiusdam  
cameli pallio in qdam ciuitate saltauit sup  
eam filius ei<sup>o</sup> qui sentiēs eam matrē suaz de-  
scendit anteqz colit complere et momordit  
ingenitorē et occidit ipm. exemplū est aris.  
et ponit sile de equo cuiusdam regis. de came-  
lo insup dicit **Ili.** li. xi. ca. xxvij. **C**amelii cal-  
uescūt int̄ quadrupedia sicut bō et sicut stru-  
cio et quedā alia int̄ volatilia. Dicit enā idē  
q inter animalia nō cornigera camelus in su-  
periori maxilla nō habet pores dentes. et iō  
p̄cordat cuz animalib<sup>o</sup> ruminantib<sup>o</sup> in den-  
tibus et in dispositōe ventris sed nō in corni-  
bus. Idem di. arist. li. xiii. **A**nimal cui<sup>o</sup> cib<sup>o</sup>  
est materia spinosa babz multos ventres ve-  
camelus. et animal habens cornua nō habet  
dentes in vtraqz mandibula. et ppter hoc ca-  
melus nō habet dentes in vtraqz mandibu-  
la sed in vna tantū q quis careat cornib<sup>o</sup>. ne  
cessario igit fuit vēter camelii talis dispositō  
nis. et assimila vtrrib<sup>o</sup> animaliū parentiū  
dentib<sup>o</sup> in mandibula superiori. et fuit creatio  
dentū eius sicut aialis habentis cornua et  
sequit ibidē. Et qz cibus camelii est spinosus  
necessario fuit lingua eius carnosa. ppē duri-  
ciem palati. natura ergo palato vtitur sicut  
pte terrestri dentū. et ppter hoc ruminat ca-  
melus sicut habētia cornua. qz ventre eius  
ventrib<sup>o</sup> habentū cornua assimilant. Reci-  
pit itaqz cibum in pmo ventre penitus indi-  
gestum. in secūdo aut incipit digeri. in tertio  
melius i quarto digestio penit<sup>o</sup> cōplet. et ista  
vtrū diversitas fuit necessaria ppter grossi-  
tē numeri sive cibi. qz parū dētib<sup>o</sup> molit  
cibum. Itē arist. li. xiii. Camelus nō habet  
fel distinctū sup epār sicut nec elephas. quia  
epatis naturā habet valde sanam et sanguēs  
naturalē dulcem et in talib<sup>o</sup> animalib<sup>o</sup> non  
inuenit fel. aut si inuenit in venis valde graci-  
lib<sup>o</sup> inuenit. Et ideo dixerūt antiq sicut ana-  
xagoras q camelii ppter puationē sellis sint  
vit longioris. qz diut<sup>o</sup> vivunt aialis paruz  
habentia sellis qz illa q habent multū. et ido-  
posuit anax. q fel esset causa infirmitatū om-  
nium acutaz qn scz multipliciter ad pulmo-  
nem et ad alias pte corporis se diffundit. Sed  
di. arist. hoc ē falsum. q multa aialis in qb<sup>o</sup>

# Liber

## .XVIII

nō inueni fel acutas et mortiferas aliquā su-  
stinent passiones. ut p̄z in camelis quib⁹ ac-  
cidit aliquā podagra et rabies. vñ constringū-  
tur pedes sui et interficit eos ista infirmitas  
et tñ carent felle. vt dicit idem. **H**ucusq; aris.  
**D**e camelō etiā dicit p̄stan. in dieſ. vniuersa  
libus. Camelus est animal calidissimū ex na-  
tura. tñ naturaliter est macilentuz. Calorei  
totam trahit sanguis vnciuositate. tñ rema-  
net sine multa crassicie. et camelinū lac subtu-  
lius est lacte alioꝝ aialium et minus vnciuo-  
sum et min⁹ nutritiuuꝝ. magis autē est calefa-  
cīum diureticū id est aptiuum et divisiū  
lac enī nibil aliud est q; sanguis secudo co-  
ctus. et id lactis sapor camelini salsus est et  
acutus. vñ humorū grossoz est inciliū  
et attenuatiū. cui vaccinū lac est p̄trarium  
est enim grossum vnciuolum et multū nutri-  
tuum. alias proprietates quere infra de dro-  
medario.

**D**e cameleopardo Ca. XIX

**C**ameleopardus  
vel cameleopardul⁹ est aial ethi-  
opum. ut dicit **I**sid. li. xiij. et pli. li.  
viij. ca. xix. caput bñs cameli et collum eq̄ cui  
ra et pedes bubali et maculas pardi. **E**st enī  
bestia maculis albis rutilū colorē distingue-  
tib⁹ supaspera. et iō a capite cameli et macu-  
lis pardi cameleopardulus est vocata. ut di-  
cit pli. **E**st autē bestia magis aspectu q; ferita  
te p̄spicua intantū mansueta quetiā ouisfe-  
re nomen accepit ut dicit idem. **H**oc autem  
aial fuit mundū sūm mosaycā legez q ad eūz  
sed nō quo ad sacrificiū. nam vngulā finde-  
bat ut bubalus et ruminabat ut camelus. et  
ideo ipm comedere erat fas. vt dicit idem. **A**c.

**D**e cameleonte Ca. XX

**C**ameleon hui⁹ ca-  
meleontis. est bestiola pua diuersa  
varietate coloroz conspersa cui⁹ cor-  
pusculum ad variis colores quos videt fa-  
cilius puerione varia nō inueni aliquid ali-  
ud aial cuius corpusculum ita recipiat colo-  
rum oppositoroz immutationē. ut ibidez dicit  
**I**li. **S**cđm autē aial. cameleon idez est quod

stellio. q; lucet ut stella et imutat colores. q;  
est animal timidū et pauci sanguinis. tñ colo-  
res mutat. et est quadrupes babēs faciem la-  
certe et vngues acutos et recuruos et corpus  
asper et duraz cutem ad modum cocodrilli.  
**A**ris. sic dicit li. ii. Cameleon in q; est animal  
in corpore sile lacerto cui⁹ latera sunt oblonga  
puenientia ad inferi⁹ sui ventris sicut piscis  
et mediū spondiliuz dorsi eius pmunet sicut  
spondilium piscis. et facies ei⁹ est sicut anial  
ex porco et simia. et habet caudā valde longā  
et ei⁹ extremū est gracile. et habet pedes refle-  
xos sicut lacertuli. et quilibet pedū dividit in  
duo. et compatio vni⁹ ad alterum est ut pol-  
licis bois ad residuum manus. et quelibz istaz  
ptium dividit in digitos. et hz vngulas siles  
vnguib⁹ auū totū corpus ei⁹ est asperuz sicut  
corp⁹ pardan. oculi e⁹ p̄fundati et s̄t magniro-  
tundi et attingentia corio sili corio ton⁹ corporis  
eius. et nō cooperiunt ab ipso. et girat oculos  
suos freqnter circūquaq; et alterat color ei⁹  
q; inflat corium ei⁹ et hz colorem declinan-  
tem ad nigredinem. et sunt in eo macule nigre.  
et hec variatio est in toto corpe eius et maxie  
in oculis et in cauda. et ei⁹ mot⁹ est grauis val-  
de. et in morte ei⁹ turpis coloris. et id qd est in  
corpe suo est modice carnis. pax enim habet  
nisi in capite et radice caude ubi paruz habet  
sanguis. sit in corde et invenis excentib⁹ ab  
eo et in circuitu oculoz q; quis sit pax et ei⁹ ce-  
rebrum est ppe oculos et si quis diuiserit cor-  
pus i duo pmanebit in operationib⁹ suis per  
suum spūm et remanet modic⁹ motus circa  
corp⁹ et nō habet splenem et manet in cauer-  
nis sicut lacerta. **H**ucusq; aris. **P**li. vero li-  
bro. xviii. c. viij. sic dicit. Cameleon est aial su-  
mile cocodrillo sola curuatura dorsi et caude  
amplitudine distas. nullū aial eo pauidus  
estimāt. et ido imutat calor ei⁹. vis eius ma-  
xima est ptra accipitru genus. detrahit enim  
accipitres ad se volantes et p̄bet ceteris aiali-  
bus voluntarie lacerandos. Caput ei⁹ et gut-  
tur eius si cu quercinis lignis accenda ym-  
bres facere et tonitrua democrit⁹ asserit. sed  
**H**oc dicit pli. Qualecūq; sit aial inter mūda  
cōputat. vñ supleuit. xij. di. elici⁹. **M**iserescit  
et p̄firmitate māsuetū se singit cu sit crudel.

QD

**D**icit autem cameleon vivere solo aere sicut talpa ex terra et allec ex aqua et salamandra ex igne vobis. Quatuor ex puris vitam ducunt elemenis. Cameleon talpa maris allec et salamandra. Terra cibat talpam flame pascunt salamandra. Unda fit alleci cibus aer cameleonti

**De caprea** Ca. XXI

**C**aprea est silvestris

**C**apra a carpendo dicta. vñ. Ii.li.xij capros et capreas a carpendo vulgaris quodam dicunt. Alij vero sic eas dictas putant et carpant aspera. non nulli vero dicunt eas sic vocari a strepitu crurum. vñ. vocat capree silvestres capre quas greci pro acutissime videant dorcas appellauerunt. morant enim in excelsis montibus. et quaevis de longinquo videant non vident tamen venientes venatores. eedem dicunt et ybices quia uices eo quod ab instar auium ardua loca petant. ita ut de sublimitate vix obtutibus humanis pateant. vt di. Ii.ii. Et subdit. Hec itaque aialia in petris abruptis cōmorant. et si aliqui hominē approximationes et plectrationes seu pueritatem p̄senserint vel feraruz. de altissimis saroni cacuminibus sese precipitantes in suis se cornibus suscipiunt illesas vñ dicunt etiam et dame siue damule. ut dicit papias. quere infra in libro de Damula. Est itaque caprea velocissima in cursu. levissima in saltu. acutissima in aspectu. dulcissima quod gustus. tenerrima et suauissima quo ad esum sagacissima quo ad pastum. nam visu guttu et olfactu discernit inter herbas et arboreū ramulos quorum extremitates teneras comedit et depascit. dic etiam pli. leopardus capre silvestris bibit lac ut vim languoris evitet.

**De capreolo** Ca. XXII

**C**apreolus ut dicit auicen. est aiala in india sile binculo siue ceruorum filio quod apud nos etiam non mutat dentes. et quoniam ei dentes sunt magni signant vite diuturnitatē in eis et habet pulcro oculos et acutos. tarist. li. viii. Capreoli silvestres sunt sapient quoniam vulnerant querunt pulegium ceruini et comedunt ipsum ut extrahant sa guttas de corpe si que in ipsis sunt in

fixe. ex velocitate motus et assiduitate discursus. caro capreoli a superfluo humido erones rat et eius caro tenerior et digestibilior efficit. et saponis a codoris eius grauitas amputat ut di. Constant. pastus grana de locis altis ad altiora tendit et inter herbas salubres et novicias odore diuidicat et discernit. Ruminat cibos et singulariter fundit. Non vnguenō cornu non dente sed sola velocitate fugit a canibus et venatorum insultibus se defendit. Unqñ incā pestribus persequitur ad montana fugiens alta petat. In montibus indies sunt quodam capreoli quod ab herbis aromaticis et odoriferis pascuntur in quorum vnguibz sunt quodam præcavitates in quibus humores quodam ad apostemata colliguntur que primo ad maturitatem per motum et præficationem rumpunt et a corpe cum pilosis folliculis abstrabunt et suba que infra pelliculam prænatur summe est odorifera et in aromaticā marie preciosa. in medicinis plurimum utilis et virtuosa. ut di. dyas. et placet. et illud musum vulgariter noiāmus.

**De capra** Ca. XXIII

**C**apra sicut et capreola a carpēdīs vnguloz et barum summītibus est dicta. quod semper sursum tendit ut summītates capiat caprat et comedat foliorum. ut di. Ii. Et capras autem dicit pli. li. viii. c. i. Capre inquit parvunt fetus plures sed rarum quatuor. ferunt in utero quaevis mensibus sicut oves. capre etiam pinguedine sterilescunt. ante triennium minus utiliter generant. et in senectute ultra quodriennium. concipiunt in nouembri ut in marcio pariat vel in apli. turgentibus vngultis. non omnibus sine cornua. sed quibusdam sunt in his indicia anno per incrementum nodorum. auribus eas spirare et non naribus archelaus est autor. et raro sunt sine febre. et non tam capras quae obibus ardentior et calidior est. præcubitus ut traditum est nec minus dicimus eas videre de nocte quaevis die. dependet omnibus de mento villus quez armatum vel aruncus vocat. Hoc villo quisque vnam ex grege trahat cetere stupentes expectant. Id etiam dicunt evenire cum quādam herbam aliqua ex his momorderit. morbus

# Liber

capra est arbori oliue maxime exitialis. Nam oliuaz lambendo sterilem faciunt et bac de caqdam non imolabantur. Capre sole declivi ad occasum ut dicunt sic non edunt sed post auerse ab inuicem iacet. In alijs autem horas auerse se querunt et versis vultibz ad inuicem in granum inibz depascuntur. Hucusqz pli. de capris autem dicit aristoteles. In multis regionibus sunt lac sine impgnatione. nec expectatur impgnatio. sed accipit vrtica et cum eo cōfri cal māmilla et exibit primo sanguis deinde exisse sanie et post exit lac bonū nō pei? qz impgnatarum. Itē idem li. vi. Capre vivunt p. x. vel p. xi. annos et frequentant coitū usqz ad senectutē et aliquā pariunt gemellos si babuerint cubum pruenientē et maxie si caper bene nutrit erit. Et si impgnata fuerit capra ptra imperii venti septentrionalē pariet mares. et si ptra meridionalē feras et debent utere facies ptraptem septentrionalē qn̄ debent couere. Itē ibidem li. vii. Capre sicut oves comedunt herbas sed oves carpunt herbas usqz ad radices et manēt stabiles i pascuis. capre vō cito mouent a locis et accipiunt tantum modō herbas et tremitates et meli? impgnant post ponuzaq salse. et qn̄ mouetur capre post meridiē potabunt plus aque. et qn̄ comedunt sal ante ptuz babebunt multū fluxū a māmillis. Itē li. viii. in capris sicut in oviibz est pnuatio intellectus instantiū qvix sciunt egredi ad pascua vel regredinisi ab aliquo deducantur et si quis acciperit qndā caprā et subito erexerit. eriguntur et alie et respiciunt eā solidō aspectu. usus autem caprū sicut et oviū hominibz est necessarius nam lacte et carnibz pascit capra famelicos. pelle et pilis vestit nudū. sumo et lotione. i. vriuna impinguat humū. nibil itaqz est in corpe capre qdā sit utile vel ad victū vel ad vestitum vel ad usum necessariū medicinae. na; vt dicit Pli. li. xviii. c. x. cornu caprino incinera to et pilis accensis serpentes effugant. eorum remedio multa venenoꝝ genera supani. corrodunt carnes supflue et recētes ac viue generant. restrigunt humoꝝ immoderati flusus et vulnera putrida corrosiva et incancrata vñstulata eoz bñficio remediantur. pelle caprina recenti obducuntur vulnera et sanantur

# .XVIII

sangine capno cū medulla decocto. toxicata venena excludunt. et morbus reptiliū et ictus scorpionū curāt. pulmone calido capre super morbum venenosuz posito venenū extrahit dolorisqz angustia mitigat. eius felle calido oculoz depellit macula et corrodit. visus acutus et oculus clarificat. Terci caprū assūta ptra elephantiā adiuuat. si in cibis sepi? assūta. eius sumo ptra multas infirmitates operat. nam ut dicit idem sumo caprino podagrī alleuiantur. si sepum bircoꝝ cū succo ede remisceatur. urina etiā capraz calefacta tepida auribz instillata dolētes aures sanat. has et multas alias ponit medicinales ppterates. vñ dicit pli. ibidem. Nihil remedia ex hoc animali demonstrātur qdā ut ait. miror cur febre nō dicatur carere. Ad hoc di. aristoteles qdā animal quod fugit lac caprarium et quando fugit māmillas lac annibz latitur vel corruptitur quod est in eis et exiccatur alias exēcat inde capra. De capra qdā reinfra de birco.

## Decane Ca. XXIIII

**C**anis a greco nō men sumpsit. ut dicit. Si. grece cīcinos dī. qdā ei eum a canore latratū dicunt sic vocatum. Nibil autem ut dicit idem sagacius est cane. plus enim sensus certis animantibz habet. nam sua noīa canes recognoscunt. dños suos diligunt. dñorum testa defendunt. p dñis suis morti se subiungunt volūtarie cum dñō ad pā currunt. Corpus dñi sui etiā mortuū nō derelinquit. Odore et sanguine pde vestigia dependunt. humanū pñtrū diligunt. sine hominibz etiā esse non pñt ut dī. Itē. ubi subdit. Solent aliquoties canes lupis admisceri ex quibz nascuntur canes seu qui licisci a qbusdaz noiantur. Solent etiam indi caniculas nocte in silvis dimitte re alligatas que a tygridibz insiluntur. ex quibus nascuntur canes acerrimi tam fortes ut persistant feroces bestias ut leones. Hucusqz Itē. li. xii. ca. ii. Be cane autem dicit pli. li. xii. ca. xii. de animantibz quenobiscuz degunt fidelissimi sunt canes homini atque eq. Dugnasse ei canes p dñis suis patrones accepimus et

osperim⁹. Afectosq; plagiis audiūimus eos  
volucres ac feras a dñoy suorū corpib⁹ abe-  
gisse. laniatu atq; latratu homicidaz dñi sui  
scelus p̄fiteri coegisse. Legim⁹ etiaz garamā  
tum regem ducētos canes ab exilio reduxis-  
se. et p̄tra resistentes mira audacia p̄flasse. Ca-  
nis etiam iasonis cilicie noluit cape cibū do-  
mino suo infesto. et sic dolore piter et in edia  
dūmpius est. Legimus etiam calonū alias  
celum senatorē placentie ab armatis oppres-  
sum canē defēdisse. nec p̄ius vulneratum q̄z  
cane pempto. sic canis ryci sabini euz nec in  
carcere nec in morte dereliqt. s; mestos edēs  
vlulatus cū mortuo mansit. cui cum q̄dam  
cibū adiecisset ad os defuncti cibum tulit. et  
cadauere in tyberim piecro ut corp⁹ susten-  
taret saliens intra fluvium innatauit accurrē  
te multitidine ad spectaculū fidi animalis.  
Junera q̄zis longa ad memorā reducunt  
et amissis dñis ad eoy domicilia soli p̄lōga  
terraz spacia redire p̄sueuerūt. Canis miti-  
gas leuicia boamine bumi p̄ledēte. in venatu  
eius p̄cipua sagacitas inest. nā vento et odo-  
re etiaz p̄ quas feras fugientes p̄sequunt et  
eoy dep̄bidentes vestigia latratu et rostro  
feraz latibula abdita pdunt. Ex tygridib⁹ et  
canib⁹ tam fortes generant canes ut leones  
vincant et elephātes. sicut exp̄pus est alexāder  
magn⁹ i cane q̄ sibi a rege alani est trāmis-  
sus qui p̄mo in eius p̄ntia leonem cōfregit.  
Deinde adductio elephante canis visa belua  
borrentib⁹ p̄tū corpus vallis ingentilatratu  
p̄mo insonuit. Deinde artificiali dimicādō  
ne elephātem tādiū afflxit q̄ in terrā cadere  
coactus fuit. Post ānuā etatē canis gignit  
octogenis dieb⁹ i vtero gerit. cecos catulos  
parit. qui quāto longiori nutriunt lacte tan-  
totardius uisum accipiūt nunq̄z tñ visuz ac  
cipiunt nisi post vicesimum p̄muz diem nec  
ante septum. Quidā dicūt q̄ qñ unus solus  
nascit die nono videt. qñ gemini decimo die  
qñ trini die vndecimo. et ita quāto plures pa-  
riunt tanto tardior oculi eoy ad videndū ap-  
uni. Quot enī vni catulo numero adiiciunt  
tūndē ad lucez dieb⁹ ut videant retardat  
optim⁹ est fetus qui nouissim⁹ cernere incu-  
pit. vel quē p̄mo desert mater in cubile. Huc

usq; pli. li. viij. c. xlj. vbi multa alia dicūt. Be-  
canib⁹ aut̄ dicit arist. li. ij. Canes nō eiſciunt  
dentes nisi forsan duos. et quāto sūt minores  
tantobñt dentes albiores et acutiores. et per  
boc cognoscunt canes antiqua iuuembus. q̄z  
senū dentes sunt nigri et obtusi. iuuenum vō  
ecōuerlo. Item ibidē li. v. Canes mācli mo-  
uent ad generationē et coitum cīn⁹ q̄z femine  
et cīn⁹ generant leporarij q̄z alii. vt dicit i de  
li. vi. cuius feia qñ imp̄gnat p̄ sextam ptez an-  
ni. et p̄ sexaginta dies alit in vtero. et sunt eius  
filij ceci p̄ duodecim dies. tñ accedit ad ea  
masculi nisi sexto mense post partū. et que-  
dam imp̄gnant in. lxvij. dieb⁹ qđ est fere qñ:  
ta p̄ anni. et filij istaz remanēt ceci. xij. dies  
bus. etiam q̄dam p̄tres menses est quarta  
p̄ anni. et filij istaz erūt ceci p. xvij. dies. Un  
p̄ q̄nto fet⁹ cīn⁹ i vito pficiūt rāto cīn⁹ gau-  
dent visu qñ sunt edū buic mūdo. et masculi  
moueni ad coitū cīn⁹ qz qñ incipiunt leua-  
re crus ad mingendū qđ fit post sex vñ septē  
mensē qñ vigorescunt. et accidit canibus le-  
porarijs q̄dam p̄ prium q̄ plus p̄nt genera-  
re qñ sunt in labore q̄z qñ sūt in quiete. et p̄nt  
vivere masculi decem ānis et min⁹ vivunt le-  
porarij masculi q̄z femine ppter laborez ma-  
sculoz. et sic nō est in alijs qz magis vivunt ma-  
res q̄z femine. ut dicitibidem. Alij aut̄ canes  
ut custodes domoz et ciuiū vivunt diutius  
qz quatuordecim annis et aliquā viginti. ut di-  
cit bomerus. Item li. viij. canes qñ infirmāt  
comedunt radices herbe cuiusdā ut vomant  
et sic sibi medent. Item di. pli. li. xvij. Vomui-  
ones inquit. i. medicinas et purgationes vo-  
mituas. p̄mo ostēdit canis q̄ repletus cibo  
norio gramen comedit et p̄ vomitum libera-  
tus fuit.

**D**e canicula Ca. XXV  
**Q** uæ mater canū cui⁹ matrix est ob-  
longa p̄ longitudinē veneris collo  
cata. hñs p̄ longitudinē vbera plura. At se-  
inuice ordinata que imp̄gnationis tpe intu-  
mescit que parit plures filios. s; semp cecos  
quos tñ tenerime diligat et morbi ac latratu  
eos defēdit. et si de latibulo filij exterrit eos in-

Dentes sine omnilectione referre consuevit. et primo meliorem et formosiorum reportat quod eum tenerius diligit. et id ei manimillam cum porrigit et extendit. Ante tempus coitus et conceptus ut dicit Christo. li. v. per dies septem quamdam menstruosas immundiciam eicit. et tunc infirmatur et apostolus ei matrix et tunc non appetit coniugium fugit. sed post purgationem melius concipit salubriusque parit. post partum enim multum humorum fleumaticum et grossum eicit. et id corpus canicule tunc marcescit ut dicunt. Itz inuenitur lac in caniculis ante partum plures dies et cito in leporariis que in alijs. et primo est lac spissum et post subtiliter et post partum est querens. viuit minus canicule que canes coit. sed canes venatici masculi pro labore nimis et discursu minus viuit. et quod ab urine grauamine se exonerare desiderat crus non erigit sicut masculus sed resedes inseruis se inclinat. Canicula igitur mare est minor corpore. et gratilior viribus debilior circa fetu educatione sollicitior. animo mansuetior. nisi quando nutrit feta. Est autem ad instruendum masculo abilio. et ei corpore prior membrorum flexibilitate agilio. sed propter debilitatem neruorum in cursu minus durat. Canum igitur et caniculae rurum nobilitas attenditur in facie et rostri protuberantia longitudine et amplitudine pectoris et iliorum linguis strictitudine. nam canis nobilis circa renes et ilia et etiam ventre restringitur. sed circa anteriora pectoris dilatatur. aures etiam longiores habet et flexibiliores. tybias autem habet eriliores et gratiliores et etiam altiores et hoc fuit necessarium ut esset ad motu et ad cursum agiliores. cauda etiam habet ceteris canibus pliorem et recurviorum. minus etiam habet de carne que canes rurales et habet etiam pilos breuiores et rariores et planiores. nam si esset multi pilosi et villosi in cursu nesciatis. si nimis carnosi mole carnis opressi minus curveret. et si caudas haberet longas inter crura depedentes eoz cursu non modicum impedit. postea etiam caude dependenti non aiosi sed potius timidi appareret. Sunt ad buccas canes nobiles circa bestias et feras silvestres insequendas et capiendas feroces et simili. circa vero hoies sunt valde mansueti. et si

aliquod contra hoies extraneos exilierint. statim a suo impetu se copescut. Canes etiam nobilis cum cervum vel leporem ceperint non statim devorant quod capiunt sed postquam suum dominum suo dereliquerunt. viliori parte pro sua portione ut puta ossibus et sanguine contenti sunt. immo similibus portionis penitus habuerint propter hoc predaz alii insequi et inuaderentur non dimittuntur. De alijs proprietatibus canum XXVI.

## VII. Int et alie canum

**P**roprietas minus laudabiles. nam canes bolismum continuum. et appetitum immoderatum patiuntur. et tantum aliquod pro fame cruciantur quod insani et rabidi sunt. Nam canibus accidunt infirmitates sicut caniculae squalitia et rabies ut dicit aristo. li. vii. Omnia ictalia quae sunt morsa a canerabioso in furia raspiunt. propter hoies qui aliquando evadit beneficio medicinae. Dicit autem Constantinus in viat. li. volumen canis est naturaliter frigidus et sic cui nigra colera domat que superabundans et putrefacta levem corrupta ipsum rabidum facit. et hanc agit maxime in antiuino et in vere quez alii canes fugiunt tanquam pestem et semper profugunt et soluagunt et vadit nutrudo et cancellato sic ebrios. et curat ore aperto ac lingua depedente. salvia numia et spuma de eius orificio profluente. oculos habet reuersos ac rubicos. et aures retractas. et cauda innoluta nec coras. et quodvis oculos habet aptos non offendit ad omne obiectum pedem suum. contra quamlibet rem pugnat. et contra umbram suam latrat quemque timet canes fugiunt et latratur contra ipsam. Carnem autem intinctam in sanguine morsure ei nullus canis attinet. Et qui ab eo mordetur somniant terribilia. et in somno ex putrefactione sunt timorosi. et irascit sine causa. stupidi sunt. undique circumspectantes et inspicia nullo patientes. et si in ualuerit passio icipiunt abborrere omnem potum et timere aquam et latratur ut canes. et ita timet aquam quod cadit pre timore. et ibi moriuntur nisi medicando eis citius occurrat. Curas autem et remedia quere supra lit. de morbis canis. et venenis. Dicit autem Plineus li. xxx. quod sub ligia canis iacet aliquando vermiculus qui grece dicitur licta qui facit canes

rabidos quo extracto cessat morbus. Item dicit idem. Tanta est violentia morsus canis ut ei<sup>9</sup> vena calcata nocet homini et maxime si h<sup>9</sup> vlcus vel vuln<sup>9</sup>. Itē ibidem. Qui vena suā elecerit sup vena canis rabiosi d<sup>r</sup> statum sentire dolorē illum et lumbroy. Itē canis est iracidus et maliciosus. et iō vt se vindicet lapidē de q<sup>9</sup> pīcī sepe mordet. et tanto furore et morsu lapidem arripit q<sup>9</sup> dentes pprios in se frangit et nō lapidē sed pprium dentē valde ledit. Itē fraudulent<sup>9</sup> est et dolosus vnde et sepe trāleunib<sup>9</sup> blandiēdo cu<sup>z</sup> cauda quasi arridet q<sup>9</sup>s retro mordet q<sup>9</sup>n mīme pīderant. Item odit baculos et lapides ac vgas timet. Int̄ notos audax et aiolus est et omnes mordere nīt̄. omnes terret sed trāiens in extera neos nībil audet. Itē aut̄ d<sup>9</sup> ē et gulosus. et iō sepe cadauera ita aude comedit q<sup>9</sup> vomitu ea reiicit sed post cu<sup>z</sup> elurierit qd turpit euomuit. turpi<sup>9</sup> recomedit ac resumit. Itē canis inuidiosus est. et iō di. auceñ. et occulē berbas colligit quib<sup>9</sup> vomui se purgat inuidēs et dolens q<sup>9</sup> berbe efficaciā quis recognoscet dolens etiā puerlus canis si q<sup>9</sup>s aliis canis ignot<sup>9</sup> hospitiū subintrœat. tūmēs ne ppter ei<sup>9</sup> pītia z sibi aliquid depereat. et iō pugnat deum. Itē cupidus est et pīcī et ad reponendum supflua studiosus. et iō ossa carnosa et medullata q<sup>9</sup> deuorare nō pōt canib<sup>9</sup> nō cōi cat sed cu<sup>z</sup> diligentia reponit in abscondito et occultat q<sup>9</sup> cu<sup>z</sup> elurit solus vorat. Itē immūbus est et libidinosus. vñ dicit arist. li. vi. Canes tam feie q<sup>9</sup> mares coitu vñf q<sup>9</sup> dñi vivunt. ita cī immūdicie libidinis se exponūt q<sup>9</sup> in matrē et sororē nō discernūt quo ad coitum. Et iō similem molaycā equali imūdicie subiacet oblatio de pīcio canis vel canicule et de pīcio meretricule pīstitute. nā tales misere pīsone omni libidini undifferentē deseruunt canino more. Itē antiqu<sup>9</sup> canis pīger solet esse et desidiosus. vñ di. Arist. li. vii. q<sup>9</sup> canib<sup>9</sup> in senio accidit podagra et pauci eis euadūt qn podagrī efficiant. et iō tota die dormitat sup simariū int̄ muscas et vermes. marie aut̄ a muscas tūc infestant circa octōs lippītes et circa aures in qb<sup>9</sup> est potissime vlerosus. et qzuis aliquī tererādo pīforant ei<sup>9</sup>

aures pī pigricia nō resumit vires ut se excutiendo eos abiiciat et expellat. sed vir aliquīes qn pīra faciē ei<sup>9</sup> volitāt post eas captādo cu<sup>z</sup> ore crepitādo dentib<sup>9</sup> eas fugat. Tandem canis vlerosus restē vī fune collo ei<sup>9</sup> alligata violentē de simario trabit. ī flūmo submergitur et tūc termina sic ei<sup>9</sup> misera vita ac finit. nec ei<sup>9</sup> pellis detribit. nec eius caro comedit. nec sepulture cōmiti sed muscas et vīmbus finaliter derelinquit.

**D**e catulis **Ca. XXVII**  
**C**atuli sunt canis filii diminutus sic dicitur sicut et catelli abusus sic vocantur filii altiarū bestiarū. vt di. li. li. xi. Hi catuli nascuntur generaliter ceci et quo ad videndi actū imperfecti. nam catuli canū nascuntur cu<sup>z</sup> dentib<sup>9</sup> serratis qzuis valde pīuis. Omne aut̄ aīal hñs dētes pī modū serre diuisos ē gulōsum et bellicosuz vt canis. lupus. leo. panthera. et hīmōi et oīa talia aīalia generāt fer<sup>9</sup> imperfectos. vt supra li. eodē de animalib<sup>9</sup> in generali. et in omnib<sup>9</sup> facientib<sup>9</sup> filios in cōpletos causa est gulosis tans q<sup>9</sup> si expectaret vñqz ad cōplemetū fetus matrē lugendo interficerent. et iō optet vt festina sit in talib<sup>9</sup> natura. q<sup>9</sup>re sup̄ li. eodē. Nam sicut dicit solin<sup>9</sup>. Catuli canū quondam apud veteres erāt in sumo honore habiti. vt dicit pli. li. xxix. Catulos inq̄t lactētes adeo pūros estimauerūt ad cibū antiq̄ vt etiā eos placādis numinib<sup>9</sup> offerrēt loco bestiarū quoqz sangnē nībil contra toxica putabat vñlius et adbuc in pītī ubēt autores. Morsus venenosos vulnerib<sup>9</sup> salubriter adhiberi. nam catuli apti et ictib<sup>9</sup> serpētis appositi calidi vñnenū extrahunt. dolorē mutigāt. et adhibitis remedijs membryz saucū tutū reddūt vt di. idē et hi catuli quāto nascuntur tāto vñsum vñbendi recipiūt tardius. vt sup̄ di. Arist. Sunt quāto vñbiori lacte nutriunt. tāto tardī in vidēdo pīficiunt. Matrē adbuc ceci diligūt. voce et odore eā recognoscunt. māmas eius regrunt. et si maē lac alīq̄ casu opresserit acutio dentē papillaz cōprimūt et lac vñber<sup>9</sup> effundere ventūm acumine matrem cogunt

qñ esurit querulando et clamitando ubera materna querut. et ita dicunt fugere matinas in ordine purificauerat in matrice. tunc carulus q̄ fortior est ac melior p̄us ad lac admittit et a matre diligenter teneri et fouet. a catulis venaticis cibus ex industria debet subtrahiri ne eos pungat ex pastu superfluo impinguari. Ex nimia ei crassicie et impinguatōe ad p̄dā legniores et ad cursus fierē tardiores. Quāvis autē aialia sint melacolica ex complexione aili qualitate. ex dispositiōe tūm membroz sūt agiles. Sunt ei leti plurimū ac ludētes et hoc accidit ex etate. qñ vō sunt separabiles a lacte tūc sūt abiles ad instruendū. et noctam ad venandū qz eniam ad ludendū et ad gregem custodiendū a lupis actuenduz. Qui vō ad custodiā dom⁹ sunt deputāti debent de die in loco obscuro includi et vinciri. et sic de nocte erūt p̄tra fures magis seu. nam talū canū est officiū de die q̄ scere et dormire. de nocte vō vigilare et p̄tra fures curiam circuire. Utupabilis ei est canis q̄ de die vigilat latrat et circuit. de nocte vō dormitat et latitat et obmutescit. Malus ei est canis siue sit senex siue iuuenis. q̄ de die custodit oues a lupis dū sit in pascuis. de nocte eas stragulat dum sunt in caulis.

## De castore Ca. XXVIII

**C**astrorū est bestia mirabilis que cū quādripedibus viuit et gradit in terris. sub aquā autem natat et cōmorat cū natatibus sicut piscis. et est castora castrādo sic vocatus. vt dicit *Is. li. xij.* Nā eoz testiculi medicine sūt apti. ppter q̄ cum p̄senserint venatoz ē ipi se castrat et moribus sua virilia amputat et detrūcant. vt dicit idem de qbus cicero ait. Redimūt se ea pte corporis ppter quā marie experunt et iuuenal. Qui se eunuchū facit cupiēs euadere dāno testiculi. dicunt autē castores fibri qui et ponitici canes dicunt. hucusqz *Is.* De castorib⁹ autē dicit pli. li. xi. ca. vii. Ponto inquit vnuz dūcunt gen⁹ aialium esse q̄d nuncterrēna; nūc aquatica dūcunt vitam in extremis aquaz et fluminū ripis domos et cauernas sibi edificat miro artificio in extremis aquaz et flus-

minum ripis p̄paratas. Nā beca aialia ppter in grege viuunt. suā spēm diligūt ppter etiam p̄gregantib⁹ dentib⁹ ligna p̄scindūt. et p̄scisa de silua ad lanbula sua miro mō deferunt et deducunt. naz vnu p̄ vehiculo pedib⁹ eleuatis lupinū in terrā sternūt inē cuius coras et crura abscula ligna ordināt et cōponunt et eū trabētes ad suas māsiunculas a lignis ipm exonerāt et multa subtilitate ex comportata matia habitacula forma sibi parāt. Sunt at eaz domincule bicamerate vel tricamerate que quasi p̄ tria tabulata seu solaria s̄t disti- cte. Qua crescentē loca supiora inhabitāt. de crescente autē i inferiori pte bitaculi sese locat et p̄ qbdam foramen in solario quolibz et in industria p̄parato caudā suā que p̄sce ē na- ture submittit aque sine cuius p̄ntia nō po- test cauda eius sine corruptrōe aliqua pma- nere. Animal est mirabile et mōstruosuz cu- ius cauda tantū p̄scis et totuz residuum sui corporis naturā habet quadrupedis animal. Est autē in magnitudine ad modum pui canis bñs pedes quasi caninos a pte posterio ri cum qbus p̄ncipaliter ambulat. a pte vero anteriori duos bz quasi anteriores cum qb⁹ p̄ncipaliter in aqua natat. pellem habet val de p̄ciosam p̄ qua venat. dentes autes habet acutos et serratos ad modū canis. nec est ve- locis motus. q̄ habet tybias valde breues. habent autē castores duos testiculos in ma- gnitudine pportionem cū parvo corpe non bñtes. et hos castorum noiamus. Et de his dicit pli. li. xxxij. ca. iii. sic. Castores inquit sibi amputant testiculos quos castoreū dicim⁹ ne capiant a venatoribus. Negat sextius di- ligentissimus medicine pscrutator. imo dicit eos sic esse obstrictos et spine dorsi sic adhēre- tes ut adimi nō possint sine vita animal. Itē idem dicit plat. et etiam dyal. q̄ non est tante discreuonis q̄ sciret se liberare taliter. et hoc quotidie patet in castoribus qui in diuersis locis inueniunt. vñ qbdic̄t *Isid.* et pbisiol. de eoz castrationē nō de vñualib⁹ fibris sed de aliquibus alijs aialibus que castoribus assimilant in testiculis est forsitan intelligen- dū. Malet autē castoreū verum et nō sopbisti- cuz p̄tra maximas corporis passiones. vt dicit